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6．生涯学習 

調査結果の概要 

テーマ 生涯学習 

担当課 市民人権局 市民生活部 生涯学習課 

設問数 15 問 

趣旨・目的 

本市では令和 4年 3月に生涯学習基本方針を策定し、生涯学習を推進

する取組を進めています。今回のアンケートは、市民の皆様の生涯学習に関す

る意識や実態、基本方針の進捗度を把握するために実施するものです。調査

結果は、今後の事業運営のほか、基本方針改定に活用したいと考えています。  

調査結果 各設問のページをご覧ください。 

調査結果に係る

担当課の所見 

・問 61 の結果から、生涯学習を行ったことがない方のうち、30.0%の方がその

理由として「必要な情報（内容・費用・場所等）が不足している」と回答して

いることから、広報さかいをはじめ市ホームページ・インターネット・SNS を活用す

るなど、様々な媒体による情報発信の強化に取り組みます。 

・問 63 では、54.3%の方が「インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視

聴含む）」で生涯学習を行いたいと回答しており、インターネット環境を利用し

た学習方法へのニーズが高いことが分かりました。 

また、問 69 では、力を入れるべき市の生涯学習施策として「大学、NPO、民

間事業者等と連携した事業」と回答した方が 36.8%で最も多く、次いで「オン

ライン学習の充実」が 34.0％となりました。行政以外の様々な団体とも連携し

た学習機会を提供し、オンラインでの学習機会の拡充にも取り組みます。 
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回答数 回答数/ｎ

1 年代に関わらず、生涯にわたって行う学習 360 76.9%

2 高齢者の生きがいを充実すること 128 27.4%

3 趣味・教養を高めること 190 40.6%

4 仕事上の知識・技能を身につけること 44 9.4%

5 生活を楽しみ、心を豊かにする活動をすること 209 44.7%

6 健康を維持すること 57 12.2%

7 仲間を作り、相互に学び合い高め合うこと 52 11.1%

8 社会の変化に対応するために学ぶこと 53 11.3%

9 その他 1 0.2%

10 分からない 13 2.8%

選択項目（ｎ=468）

（1）生涯学習に対するイメージ 

問 55. 「生涯学習」という言葉から、どのようなことを思い浮かべますか。 イメージに近いものをお答えください。 

【複数選択可：3 つまで】                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 
 

［9 その他］ 

【全回答】 

● 分かりにくいネーミング 

 

 

 

 

 

76.9%

27.4%

40.6%

9.4%

44.7%

12.2%

11.1%

11.3%

0.2%

2.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

年代に関わらず、生涯にわたって行う学習

高齢者の生きがいを充実すること

趣味・教養を高めること

仕事上の知識・技能を身につけること

生活を楽しみ、心を豊かにする活動をすること

健康を維持すること

仲間を作り、相互に学び合い高め合うこと

社会の変化に対応するために学ぶこと

その他

分からない

「年代に関わらず、生涯にわたって行う学習」と回答した方が 76.9％と最も多く、次いで「生活を楽しみ、心を豊かにする

活動をすること」が 44.7％、「趣味・教養を高めること」が 40.6％であった。 
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（2）生涯学習の取組状況 

問 56. この 1 年間に生涯学習を行いましたか。 

 ※「生涯学習」とは、生涯にわたって行う学習のことで、人生を豊かで充実したものにします。 学校・家庭・社会

での学習や、趣味やボランティアの中で行われる学び等も、生涯学習です。             【1 つ選択】 

 

 

 

 

 

«年齢別» 

 

行ったことがある

40.8%

行ったことがない

59.2%

54.2%

43.1%

29.5%

31.9%

44.6%

47.0%

45.8%

56.9%

70.5%

68.1%

55.4%

53.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18歳以上30歳未満

(ｎ=48)

30歳代(ｎ=65)

40歳代(ｎ=78)

50歳代(ｎ=94)

60歳代(ｎ=83)

70歳以上(ｎ=100)

行ったことがある 行ったことがない

「行ったことがある」と回答した方は 40.8%で半数を下回った。年齢別では、40 歳代、50 歳代で「行ったことがない」と

回答した方が多かった。 

回答数 構成比

1 行ったことがある 191 40.8%

2 行ったことがない 277 59.2%

468 100.0%

選択項目（n=468）

計（回答総数）
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問 57.  問 56 で「1 行ったことがある」と回答された方に伺います。 

どのような生涯学習を行いましたか。                                  【複数選択可：いくつでも】                                 

 

［8 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 英語 

⚫ 税金について 

⚫ 資産運用に関すること 

 

 

  

回答数 回答数/ｎ

1 地域活動・ボランティア・NPO活動に関すること 63 33.0%

2 文化・芸術・教養・趣味に関すること 104 54.5%

3 健康やスポーツ・レクリエーションに関すること 66 34.6%

4 仕事に必要な知識・技能や資格の取得に関すること 61 31.9%

5 社会的課題に関すること 25 13.1%

6 パソコン・インターネット等に関すること 33 17.3%

7 子育て・教育に関すること 37 19.4%

8 その他 4 2.1%

選択項目（ｎ=191）

33.0%

54.5%

34.6%

31.9%

13.1%

17.3%

19.4%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域活動・ボランティア・NPO活動に関すること

文化・芸術・教養・趣味に関すること

健康やスポーツ・レクリエーションに関すること

仕事に必要な知識・技能や資格の取得に関する

こと

社会的課題に関すること

パソコン・インターネット等に関すること

子育て・教育に関すること

その他

「文化・芸術・教養・趣味に関すること」と回答した方は 54.5％と最も多かった。 
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問 58. 問 56 で「1 行ったことがある」と回答された方に伺います。 

どのような方法で生涯学習を行いましたか。                           【複数選択可：3 つまで】 

 

［9 その他］ 

【主な回答】 

⚫ デイサービス 

⚫ 研修 

⚫ 学会参加、委員会活動 

 

 

 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 本・雑誌・新聞 77 40.3%

2 インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む）　 98 51.3%

3 テレビ・ラジオ 18 9.4%

4 通信教育・放送大学 19 9.9%

5 大学・専門学校の公開講座 16 8.4%

6 市や府の講座や講習会 52 27.2%

7 民間のカルチャースクール・スポーツクラブ等 28 14.7%

8 グループ・サークル・団体等 59 30.9%

9 その他 8 4.2%

選択項目（ｎ=191）

40.3%

51.3%

9.4%

9.9%

8.4%

27.2%

14.7%

30.9%

4.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

本・雑誌・新聞

インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む）

テレビ・ラジオ

通信教育・放送大学

大学・専門学校の公開講座

市や府の講座や講習会

民間のカルチャースクール・スポーツクラブ等

グループ・サークル・団体等

その他

「インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む）」と回答した方が 51.3％と最も多く、次いで「本・雑誌・新

聞」が 40.3％、「グループ・サークル・団体等」が 30.9％であった。 
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問 59. 問 56 で「1 行ったことがある」と回答された方に伺います。 

生涯学習を行った目的は何ですか。                            【複数選択可：3 つまで】   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［9 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 子育てのため 

⚫ 終活準備のため 

⚫ 自身のスキルアップと将来の不安に備えるため 

⚫ 認知能力の低下防止のため 

⚫ 政治に参加するため 

 

 

 

49.7%

25.7%

50.3%

25.7%

17.3%

20.9%

12.0%

20.4%

3.1%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教養を高めるため

健康の維持・増進のため

人生を豊かにするため

仕事に必要な知識や技能を身につけるため

他の人と親睦を深めるため

余暇を楽しむため

社会の変化に対応するため

地域や社会の役に立ちたいため

その他

特に目的はない

「人生を豊かにするため」と回答した方が 50.3％と最も多く、次いで「教養を高めるため」と回答した方が 49.7％であっ

た。 

回答数 回答数/ｎ

1 教養を高めるため 95 49.7%

2 健康の維持・増進のため 49 25.7%

3 人生を豊かにするため 96 50.3%

4 仕事に必要な知識や技能を身につけるため 49 25.7%

5 他の人と親睦を深めるため 33 17.3%

6 余暇を楽しむため 40 20.9%

7 社会の変化に対応するため 23 12.0%

8 地域や社会の役に立ちたいため 39 20.4%

9 その他 6 3.1%

10 特に目的はない 4 2.1%

選択項目（ｎ=191）
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問 60. 問 56 で「1 行ったことがある」と回答された方に伺います。 

生涯学習の成果をどのような場面で生かしていますか。                【複数選択可：いくつでも】 

 

［8 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 日々の子育て 

⚫ 家族のため 

⚫ 旅行等 

⚫ 投票行動に結びつける。 

⚫ 情報の発信・共有 

 

 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 趣味の活動 86 45.0%

2 健康維持・増進 62 32.5%

3 仕事や就職 57 29.8%

4 学習やスポーツ、文化活動等の指導 16 8.4%

5 地域活動・ボランティア活動 52 27.2%

6 仲間や友人を作る 38 19.9%

7 生活の潤いや生きがいを得る 81 42.4%

8 その他 9 4.7%

9 特に生かしていない 9 4.7%

選択項目（ｎ=191）

45.0%

32.5%

29.8%

8.4%

27.2%

19.9%

42.4%

4.7%

4.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

趣味の活動

健康維持・増進

仕事や就職

学習やスポーツ、文化活動等の指導

地域活動・ボランティア活動

仲間や友人を作る

生活の潤いや生きがいを得る

その他

特に生かしていない

「趣味の活動」「生活の潤いや生きがいを得る」と回答した方が多く、いずれも 4割を超えた。 
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問 61. 問 56 で「2 行ったことがない」と回答された方に伺います。 

その理由は何ですか。                                     【複数選択可：3 つまで】 

 

  

［9 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 体調がすぐれなかった。 

⚫ 歩行が困難なので行動しにくい。 

⚫ 育児で忙しい。 

⚫ 退職したので、のんびりしたい。 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 時間に余裕がない 117 42.2%

2 金銭的な余裕がない 67 24.2%

3 身近に活動の場がない 68 24.5%

4 必要な情報（内容、費用、場所等）が不足している 83 30.0%

5 人間関係がわずらわしい 35 12.6%

6 世話を必要とする家族（小さい子どもや高齢者等）がいる 39 14.1%

7 必要性を感じない 37 13.4%

8 何をしてよいか分からない 66 23.8%

9 その他 6 2.2%

10 特に理由はない 20 7.2%

選択項目（ｎ=277）

42.2%

24.2%

24.5%

30.0%

12.6%

14.1%

13.4%

23.8%

2.2%

7.2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

時間に余裕がない

金銭的な余裕がない

身近に活動の場がない

必要な情報（内容、費用、場所等）が不足している

人間関係がわずらわしい

世話を必要とする家族（小さい子どもや高齢者等）がいる

必要性を感じない

何をしてよいか分からない

その他

特に理由はない

「時間に余裕がない」と回答した方は 42.2％と最も多く、次いで「必要な情報（内容、費用、場所等）が不足してい

る」と回答した方が 30.0％であった。 
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（3）今後の生涯学習 

問 62. 今後、どのような生涯学習を行ってみたいですか。                    【複数選択可：いくつでも】 

 

［8 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 手話 

⚫ 介護関連 

⚫ 防災活動に関すること 

⚫ 資産形成や老後の安心に関すること 

⚫ 生きるためにすべきこと 

 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 地域活動・ボランティア・NPO活動に関すること 133 28.4%

2 文化・芸術・教養・趣味に関すること 273 58.3%

3 健康やスポーツ・レクリエーションに関すること 214 45.7%

4 仕事に必要な知識・技能や資格の取得に関すること 130 27.8%

5 社会的課題に関すること 92 19.7%

6 パソコン・インターネット等に関すること 123 26.3%

7 子育て・教育に関すること 87 18.6%

8 その他 6 1.3%

9 特にない 31 6.6%

選択項目（ｎ=468）

28.4%

58.3%

45.7%

27.8%

19.7%

26.3%

18.6%

1.3%

6.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域活動・ボランティア・NPO活動に関すること

文化・芸術・教養・趣味に関すること

健康やスポーツ・レクリエーションに関すること

仕事に必要な知識・技能や資格の取得に関すること

社会的課題に関すること

パソコン・インターネット等に関すること

子育て・教育に関すること

その他

特にない

「文化・芸術・教養・趣味に関すること」と回答した方は 58.3％と最も多く、次いで「健康やスポーツ・レクリエーションに関

すること」と回答した方が 45.7％であった。  
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問 63. 今後、どのような方法で生涯学習を行いたいですか。                  【複数選択可：3 つまで】 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

［9 その他］ 

【全回答】 

⚫ 資格取得の通信教育 

⚫ 学校等でのスクールサポーター等の取組 

 

 

 

 

 

 

 

34.6%

54.3%

13.9%

11.8%

19.0%

39.5%

18.6%

16.9%

0.4%

4.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

本・雑誌・新聞

インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む）

テレビ・ラジオ

通信教育・放送大学

大学・専門学校の公開講座

市や府の講座や講習会

民間のカルチャースクール・スポーツクラブ等

グループ・サークル・団体等

その他

特にない

「インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む）」と回答した方は 54.3％と最も多く、次いで「市や府の講

座や講習会」が 39.5％、「本・雑誌・新聞」が 34.6％であった。 

回答数 回答数/ｎ

1 本・雑誌・新聞 162 34.6%

2 インターネット・携帯電話・スマートフォン（動画視聴含む） 254 54.3%

3 テレビ・ラジオ 65 13.9%

4 通信教育・放送大学 55 11.8%

5 大学・専門学校の公開講座 89 19.0%

6 市や府の講座や講習会 185 39.5%

7 民間のカルチャースクール・スポーツクラブ等 87 18.6%

8 グループ・サークル・団体等 79 16.9%

9 その他 2 0.4%

10 特にない 22 4.7%

選択項目（ｎ=468）
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問 64．生涯学習をしやすい時間帯はいつですか。                        【複数選択可：いくつでも】 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

［10 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 毎日 

⚫ どの日程でも深夜 

⚫ 不定期の隙間時間 

⚫ 時間がとれない 

 

 

 

 

 

32.3%

28.6%

20.9%

24.1%

24.8%

13.7%

26.7%

20.7%

11.1%

2.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平日の午前

平日の午後

平日の夜間（午後6時以降）

土曜日の午前

土曜日の午後

土曜日の夜間（午後6時以降）

日曜・祝日の午前

日曜・祝日の午後

日曜・祝日の夜間（午後6時以降）

その他

「平日の午前」と回答した方が 32.3％と最も多く、次いで「平日の午後」が 28.6％、「日曜・祝日の午前」が 26.7％ 

であった。 

回答数 回答数/ｎ

1 平日の午前 151 32.3%

2 平日の午後 134 28.6%

3 平日の夜間（午後6時以降） 98 20.9%

4 土曜日の午前 113 24.1%

5 土曜日の午後 116 24.8%

6 土曜日の夜間（午後6時以降） 64 13.7%

7 日曜・祝日の午前 125 26.7%

8 日曜・祝日の午後 97 20.7%

9 日曜・祝日の夜間（午後6時以降） 52 11.1%

10 その他 11 2.4%

選択項目（ｎ=468）
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問 65．生涯学習がしやすい区域はどこですか。                                   【1 つ選択】 

 

［4 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 自宅、カフェ 

⚫ 居住地域 

⚫ 関西全域 

⚫ ネット利用 

⚫ 生涯学習がしやすい場所はない。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 回答数 構成比

1 在住・在勤・在学の区内 146 31.2%

2 堺市内 281 60.0%

3 大阪府内 29 6.2%

4 その他 12 2.6%

468 100.0%

選択項目（ｎ=468）

計（回答総数）

在住・在勤・在学の区内

31.2%

堺市内

60.0%

大阪府内

6.2%

その他

2.6%

「在住・在勤・在学の区内」「堺市内」と回答した方の合計は 91.2％であった。 
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問 66．生涯学習に関する情報をどこから得たいですか。                     【複数選択可：いくつでも】 

 

［9 その他］ 

【全回答】 

⚫ 専用のアプリ等あれば便利と思う。 

⚫ 市政に頼る予定なし 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 広報さかい 384 82.1%

2 市ホームページ 199 42.5%

3 ポスター・チラシ・パンフレット　 114 24.4%

4 自治会の回覧板・掲示板 75 16.0%

5 テレビ・ラジオ　 38 8.1%

6 新聞・雑誌・タウン情報誌 59 12.6%

7 友人・知人 33 7.1%

8 インターネット・SNS（LINE、X（旧Twitter）、Instagram等）　 194 41.5%

9 その他 2 0.4%

選択項目（ｎ=468）

82.1%

42.5%

24.4%

16.0%

8.1%

12.6%

7.1%

41.5%

0.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

広報さかい

市ホームページ

ポスター・チラシ・パンフレット

自治会の回覧板・掲示板

テレビ・ラジオ

新聞・雑誌・タウン情報誌

友人・知人

インターネット・SNS

（LINE、X（旧Twitter）、Instagram等）

その他

「広報さかい」と回答した方が 82.1％と最も多く、次いで「市ホームページ」が 42.5％、「インターネット・SNS（LINE、 

X（旧 Twitter）、Instagram等）」 が 41.5％であった。 
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問 67. 生涯学習を行う上で、どのような情報があればいいと思いますか。         【複数選択可：いくつでも】 

 

［7 その他］ 

【全回答】 

⚫ 公益通報 

⚫ その知識の活かし方 

⚫ 堺市としての取組のことなら上記の選択項目の全て 

 

 

 

 

 

 

 

回答数 回答数/ｎ

1 講座や催し物についての情報 384 82.1%

2 指導者や講師についての情報 151 32.3%

3 活動の相談窓口についての情報 112 23.9%

4 施設の内容や利用方法についての情報 212 45.3%

5 グループ・サークルの活動内容についての情報 162 34.6%

6 ボランティアの活動内容についての情報 110 23.5%

7 その他 3 0.6%

8 特にない 18 3.8%

選択項目（ｎ=468）

82.1%

32.3%

23.9%

45.3%

34.6%

23.5%

0.6%

3.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

講座や催し物についての情報

指導者や講師についての情報

活動の相談窓口についての情報

施設の内容や利用方法についての情報

グループ・サークルの活動内容についての情報

ボランティアの活動内容についての情報

その他

特にない

「講座や催し物についての情報」と回答した方は 82.1％と最も多く、次いで「施設の内容や利用方法についての情報」と

回答した方が 45.3％であった。 
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 回答数 構成比

1 十分満足している 28 6.0%

2 やや満足している 161 34.4%

3 あまり満足していない 230 49.1%

4 全く満足していない 49 10.5%

468 100.0%

選択項目（ｎ=468）

計（回答総数）

（4）市の生涯学習施策 

問 68．市が発信する生涯学習情報についてどの程度満足していますか。                    【1 つ選択】 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

十分満足している

6.0%

やや満足している

34.4%
あまり満足していない

49.1%

全く満足していない

10.5%

「十分満足している」「やや満足している」と回答した方の合計は 40.4%で半数を下回った。 
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問 69. 生涯学習をもっと盛んにするために、市の施策として特にどのようなことに力を入れるべきと思いますか。 

【複数選択可：3 つまで】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［10 その他］ 

【主な回答】 

⚫ 生涯学習とは何かを周知してほしい｡ 

⚫ 費用の支援 

⚫ 無償で借りる会議室や集会所 

⚫ 講座の価格を下げる。 

⚫ 無駄に推進して税金を使いすぎないよう十分に精査してほしい。 

⚫ 特に無し 

 

 

36.8%

17.9%

34.0%

22.2%

16.7%

32.9%

28.6%

9.6%

24.6%

2.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学、NPO、民間事業者等と連携した事業

市民の生涯学習を支援する人材の育成

オンライン学習の充実

パソコンやスマートフォン等の使い方の学習支援

講座やグループ、講師等の学習情報の提供や学習相談

生涯学習関連施設

（博物館・図書館・公民館・文化会館等）の充実

地域の身近な施設での学習や交流の機会の提供

学習成果を生かせる仕組みの構築

すべての人が学習しやすい機会の提供

その他

「大学、NPO、民間事業者等と連携した事業」と回答した方は 36.8％と最も多く、次いで「オンライン学習の充実」と回

答した方が 34.0％であった。 

回答数 回答数/ｎ

1 大学、NPO、民間事業者等と連携した事業 172 36.8%

2 市民の生涯学習を支援する人材の育成 84 17.9%

3 オンライン学習の充実 159 34.0%

4 パソコンやスマートフォン等の使い方の学習支援　 104 22.2%

5 講座やグループ、講師等の学習情報の提供や学習相談　 78 16.7%

6 生涯学習関連施設（博物館・図書館・公民館・文化会館等）の充実 154 32.9%

7 地域の身近な施設での学習や交流の機会の提供 134 28.6%

8 学習成果を生かせる仕組みの構築 45 9.6%

9 すべての人が学習しやすい機会の提供　　 115 24.6%

10 その他 11 2.4%

選択項目（ｎ=468）


